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                Krzysztof Klicki o biznesie, konkurencji, ludziach, sporcie i pasjach
   POCZĄTKI
   - Zająłem się biznesem, bo nie było zbyt wiele alternatyw dla ludzi
   takich jak ja. Mogłem zostać na uczelni, uczyć fizyki w szkole, lub
   spróbować czegoś innego. Wielka firma - to było takie młodzieńcze
   marzenie. Podczas studiów pracowałem w spółdzielniach studenckich,
   najpierw kierowałem małymi grupami, a potem to już były brygady po 100
   osób. Tak więc jakieś pojęcie o organizowaniu pracy miałem. Firmę
   Kolporter założyłem, kiedy byłem na czwartym roku studiów. Wybór
   kolportażu to trochę przypadek, a trochę determinacja. Rozważałem
   różne pomysły na biznes, zastanawiałem się nawet, czy nie zająć się
   prowadzeniem barów przydrożnych. Ale trochę jeździłem po świecie i
   zauważyłem, że na zachodzie w sklepach spożywczych sprzedają gazety, a
   u nas są dostępne tylko w kioskach. Jednocześnie dowiedziałem się, że
   w Polsce są kłopoty z dystrybucją prasy. I tak się zaczęło... Najpierw
   obsługiwałem 11 sklepów, potem 20, potem 50, potem otworzyłem jeden
   oddział, drugi...
   ROZWÓJ
   - Potrzebowaliśmy stojaków pod gazety do sklepów. Zwróciliśmy się więc
   do różnych producentów. Jeden chciał drogo, drugi zawalił terminy...
   Ponieważ potrzebowaliśmy kilka tysięcy tych stojaków, to bardziej
   opłacalne okazało się powołanie w ramach Kolportera zakładu, który
   będzie je produkował. Jeśli robił stojaki dla nas tanio i lepiej niż
   inni, to czemu nie miał robić ich więcej i sprzedawać? Na początku to
   był dział Kolportera S.A., ponieważ jednak był dobry, to wydzieliłem
   go jako samodzielną firmę. Tak samo było z działem informatycznym.
   Chciałem kupić oprogramowanie dla Kolportera, ale okazało się, że
   będzie to kosztować bajońskie sumy, zatrudniłem więc jednego
   informatyka, potem drugiego... Jak było ich 10, powołałem firmę
   Kolporter Info, która pełni outsourcingowe usługi dla wszystkich firm
   naszej grupy i sprzedaje oprogramowanie dla firm zewnętrznych.
   Podobnie było z innymi działami, prowadzącymi działalność inną niż
   kolportaż prasy. Jeśli uznałem, że któryś z nich jest na tyle dobry,
   aby działać samodzielnie na rynku, wydzielałem go jako samodzielną
   spółkę. Teraz to jest Grupa Firm Kolporter. Dystrybucja prasy przynosi
   nam obecnie około 50 procent przychodów. Liczę, że za 5, 10 lat będzie
   to jedna dziesiąta.
   - Doskonałym przykładem korzystania z doświadczeń zewnętrznych
   specjalistów jest utworzenie zajmującej się organizacją targów i
   wystaw spółki Kolporter Expo. Kiedy nadarzyła się okazja zatrudnienia
   grupy bardzo doświadczonych menedżerów z tej branży, skorzystaliśmy z
   niej i utworzyliśmy nową spółkę, widząc w tej niszy rynkowej bardzo
   znaczący rozwojowy potencjał. Oczywiście nadal często wykorzystujemy
   doświadczenia zdobyte w ramach Grupy Kolporter - tak było z np. z
   firmą windykacyjną. Gdy korzystaliśmy z firm zewnętrznych, aby
   pomagały nam odzyskiwać zaległe płatności , było to mało efektywne.
   Okazało się, że sami to robimy to znacznie lepiej, uzyskując
   skuteczność blisko 70 proc., podczas gdy średnia w branży wynosi 34
   proc. Nasze doświadczenia zdobyte w branży budowlanej też były bardzo
   zachęcające - przekonaliśmy się, że nasi specjaliści potrafią
   świadczyć usługi budowlane bardzo wysokiej jakości, znakomicie radzą
   sobie także z przygotowaniem złożonego procesu inwestycyjnego, dlatego
   postanowiliśmy świadczyć usługi developerskie na zewnątrz.
   - Mam jeszcze wiele pomysłów pozwalających nie tylko na zdobywanie
   coraz większych udziałów rynkowych, lecz także na zaistnienie firm
   Grupy Kolporter w zupełnie nowych dziedzinach, myślę, że jeszcze nie
   raz zaskoczymy konkurencję...
   - Oczywiście tworzeniu nowych spółek zawsze towarzyszy przemyślana
   strategia - tworzymy je wtedy, gdy mają realne szanse na mocne
   zaistnienie na rynku - i oczywiście wypracowanie zysku.
   LUDZIE
   - Nie unikam wprowadzania do Grupy Kolporter dobrych fachowców, którzy
   zdobywali "menedżerskie szlify" w innych renomowanych firmach, jednak
   wolę awansować sprawdzonych i zasłużonych pracowników - ta zasada
   obowiązuje niezmiennie od lat. Dużo inwestuję w szkolenia i
   podnoszenie kompetencji zawodowych - to się opłaca, bo wiele osób
   zrobiło zawodową karierę wraz z rozwojem Grupy Kolporter - zaczynali
   jako "szeregowi" pracownicy, dziś są prezesami samodzielnych spółek.
   Trzon firmy to grupa kilkunastu menedżerów, z którymi pracuję od lat i
   mam do nich bardzo duże zaufanie. Lubię przebywać z tymi ludźmi nie
   tylko w pracy - naszą tradycją stało się wspólne spędzanie wolnego
   czasu podczas imprez towarzyskich, wspólnych wyjazdów na żagle i na
   narty.
   SPORT
   - Czynnie uprawiam sport cały czas. Zdarza się nawet, że zamiast na
   lunch, idę do siłowni. Jak skończę pracę, po południu, gram w piłkę
   nożną, tenisa... Lubię chodzić po górach, ale tylko polskich. W inne
   góry jeżdżę wyłącznie na narty, także z pracownikami firmy.
   - Organizujemy różne firmowe imprezy sportowe, największą z nich są
   Mistrzostwa Kolportera w piłkę nożną, w których co roku bierze udział
   kilkaset osób (rozgrywane są dwie edycje - zimowa i letnia). Grają
   reprezentacje wszystkich naszych filii, oddziałów... To są wspaniałe
   zawody - integrują i uczą walki zespołowej, wygrywania. Ja sam gram na
   pozycji napastnika - z numerem 10. Reprezentacja Grupy Kapitałowej
   Kolporter rozgrywa także wiele spotkań z drużynami innych firm - w
   ubiegłym roku zwyciężyła w Międzybranżowych Mistrzostwach Polski w
   Piłce Nożnej Biznes Masters Cup 2005 Summer Edition (to największa
   impreza tego typu w Polsce. Grywamy też mecze z reprezentacjami
   aktorów czy dziennikarzy...
   KORONA
   - Piłka nożna to moja wielka pasja, choć oczywiście to także promocja
   dla Grupy Kapitałowej Kolporter - bo według badań sponsoring sportowy
   jest najbardziej efektywnym sposobem promocji firmy. Poza tym dużo
   mówi się o odpowiedzialności społecznej biznesu. Można realizować ją w
   różny sposób - ja robię to poprzez sponsoring sportowy. Kiedy kupiłem
   klub w Kielcach, na jego mecze przychodziło 50 osób, teraz przychodzi
   12 - 14 tysięcy. W grupach młodzieżowych trenuje w tej chwili już
   około 400 chłopców, a im wyżej będzie grać Kolporter Korona, tym
   zainteresowanie tą dyscypliną sportu będzie rosło ...
   - Na początek jakieś 600 tys. zł wydawałem rocznie w trzeciej lidze.
   Potem 6-7 mln zł w drugiej. No i przynajmniej swoich kilkanaście
   milionów trzeba mieć na pierwszą ligę. Miałem. Dlatego się
   zdecydowałem.
   - Dzierżawimy stadion. Płacimy 92 tys. zł miesięcznie. Horrendalna
   kwota. Lech Poznań płaci symboliczną złotówkę. Kwestia interpretacji
   przepisów przez radę miasta. Ale mamy do dyspozycji najnowocześniejszy
   obiekt w kraju.
   KIELCE
   - Czuję się zobowiązany tym, że mi się udało, do pomagania w
   odpowiedni sposób miastu i regionowi, w którym się urodziłem. Mieszkam
   tu 44 lata. Na każdym rogu spotykam znajomych. Gdy mogę pomóc, chętnie
   to robię. Wydaje się, że odpowiedzialność społeczna ludzi, którym się
   w życiu powiodło jest coraz bardziej widoczna. Proszę mi wierzyć, to
   nie czcze gadanie. Przecież wydaję pieniądze z własnej kieszeni.
   KONKURENCJA
   - Według oceny podanej kilka tygodni temu przez Ruch na konferencji
   prasowej - nasz udział w rynku wynosi 42 procent - być może nasi
   konkurencji mają rację. Według naszej oceny mamy 40 - 42 procent - w
   zależności od stosowanej metody wyliczeń i segmentu rynku, jaki
   bierzemy pod uwagę. Na tej samej konferencji prasowej Ruch ocenił swój
   udział w rynku na 44 procent, naszym zdaniem jest on nieco wyższy i
   wynosi około 46 procent. Nasze dotychczasowe tempo rozwoju w pełni nas
   satysfakcjonuje.
   - Trudno mówić o naszej strategicznej przewadze nad Ruchem - jesteśmy
   po prostu zupełnie inną firmą. W skład naszej grupy wchodzi 12 spółek
   działających w różnych branżach, ciągle szukamy nowych możliwości
   rozwoju, dróg wejścia w kolejne segmenty rynku. Ruch koncentruje się
   na sprzedaż prasy i towarów FMCG, dlatego trudno nas do siebie
   porównywać.
   - Patrząc realnie na prywatyzację „Ruchu”, nie sądzę, aby UOKiK
   zgodził się na odegranie przez Kolportera roli inwestora
   strategicznego. Jeśli jednak UOKiK spojrzy na tę transakcję z
   perspektywy rynku europejskiego, to mamy szansę na udział w
   prywatyzacji. Interesuje mnie jedynie taki pakiet akcji, który dałby
   mi większość decyzyjną. Wtedy wykorzystując efekty synergii i skali
   pomiędzy obiema firmami moglibyśmy zbudować największą i
   najefektywniejszą na świecie firmę zajmującą się dystrybucja prasy i
   towarów FMCG. Bez spełnienia tego warunku inwestycja w akcje Ruchu z
   punktu widzenia zwrotu kapitału nie była by dla mnie interesująca.
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